
年間指導計画表（シラバス） 

科目名 外国語・コミュニケーション英語Ⅲ 
単位数 ４（前期２＋後期２） 

学年等 平日登校コース・３年次 

１ 学習の到達目標等 

学習の 

到達目標 

日常的あるいは社会的な話題の英文を読んで、その概要や要点、書き手の意図を理解したり、その内容

について情報交換したり、意見を明確な理由や根拠とともに述べたりすることができる。 

日常的あるいは社会的な話題について話された内容や話し手の意図を聞き取って理解したり、情報や

考えなどを明確な理由や根拠とともに文章で書いたりすることができる。 

使用教科書 

副教材等 

NEW ONE WORLD Communication Ⅲ Revised Edition（教育出版） 

フェイバリット 英単語・熟語〈テーマ別〉コーパス 3000 4th Edition（東京書籍） 

2024 年大学入学共通テスト英語（リスニング）対策 Reach Listening 30（美誠社） 

transfer 英語総合問題演習コース D 4th Edition （桐原書店） 

2024 年大学入学共通テスト英語（リーディング）対策 Reach 40（美誠社） 

２ 評価の観点等 

観点 
コミュニケーションへの

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 外国語理解の能力 

言語や文化についての 

知識・理解 

趣旨 

コミュニケーションに関

心をもち、積極的に言語

活動を行い、コミュニケ

ーションを図ろうとする。 

 

英語で話したり書いたり

して、情報や考えなどを

明確な理由や根拠ととも

に適切に表現したり、伝

え合ったりすることがで

きる。 

外国語の音声や語彙、表

現、文法、言語の働きの

知識を活用することがで

きる。 

英語やその運用について

の知識を身に付けるとと

もに、言語の背景にある

文化などを理解すること

ができる。 

評価割合 25％ 25％ 25％ 25％ 

３ 評価の計画 

学期 単元 
コミュニケーションへの 

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 

前期 

Lesson １ Let's Go to the Zoo! 

Lesson ２ Food Culture 

Lesson 3 Another World under the  

Sea 

Lesson ４ The Most Beautiful Voice  

in the World 

Lesson ５ Endangered Languages 

・授業中の観察 

・授業プリント 

・授業中の観察 ･定期考査等 

・パフォーマンステスト 

12.5％ 12.5％ 

外国語理解の能力 
言語や文化についての 

知識・理解 

・授業中の観察 ・定期考査等 

・パフォーマンステスト 

・授業中の観察 ・定期考査等 

・小テスト 

12.5％ 12.5％ 

後期 

Lesson ６ The Secret Annexe 

Lesson ７ New Image of Babies 

Lesson ８ Ancient Rome 

Lesson ９ Tuna 

Lesson 10 Water Crisis 

コミュニケーションへの 

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 

・授業中の観察 

・授業プリント 

・授業中の観察 ・定期考査等 

・パフォーマンステスト 

12.5％ 12.5％ 

外国語理解の能力 
言語や文化についての 

知識・理解 

・授業中の観察 ・定期考査等 

・パフォーマンステスト 

・授業中の観察 ・定期考査等 

・小テスト 

12.5％ 12.5％ 



４ 指導の計画 

学期 月 単元及び学習内容 時数 

前期 

４ 

 

5 

 

 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

8 

9 

 

Lesson １ Let's Go to the Zoo!(動物園の中を見てみよう) 

・help + 人 + (to) ～ 

 

Lesson 2 Food Culture(世界の食卓) 

・not necessarily / make + O + do / Which hand ～ with? 

 

Lesson 3 Another World under the Sea(海への誘い) 

・～the same way as… / because of /  

関係代名詞【目的格の関係代名詞が省略されている】 

前期中間考査 

Lesson ４ The Most Beautiful Voice in the World（世界の歌姫サラ・ブライトマン） 

・one of the 最上級～/ never fail to～ / suggest(to＋人)+ that + S + should + 

動詞の原形 

 

Lesson ５ Endangered Languages（言語が消滅するとは） 

・動名詞【前置詞の目的語】 / 比較級 / no matter how + （形容詞/副詞）～ 

前期期末考査 

 

前期の学習のまとめ 

10 

 

 

10 

 

 

12 

 

 

１ 

16 

 

 

16 

 
 
１ 

 

４ 

後期 

10 

 

 

11 

 

 

 

 

 

12 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

３ 

Lesson ６ The Secret Annexe（アンネの日記と隠れ家） 

・can hardly ～ / would have + 過去分詞～ / S＋find＋O＋C 

 

Lesson ７ New Image of Babies（赤ちゃんの意外な能力） 

・make it clear that + S’+ V’ / It is … that ～ / enough + 名詞 + to ～ / …so 

that + S + can 【may / will】～ 

 

Lesson ８ Ancient Rome（文化的に豊かな生活を送る古代ローマ人） 

・how + S + V / It is thought ～ to… / ～ , where … / few ＋ 名詞、 most 

+ 名詞                                                                           

後期中間考査 

Lesson ９ Tuna（日本人に愛されるマグロ） 

・関係代名詞【which の継続用法で、前の英文全体を指している】/ with+名詞～  

/ It is known that ～ / have been ―ing 

 

Lesson 10 Water Crisis(貴重な水資源) 

・have been forced to ～ / as much[many]～as… / Reflecting on ～,  

we can see… / It totally depends on～to…                                

後期期末考査 

後期の学習のまとめ 

10 

 

 

12 

 

 

 

10 

 

 

１ 

 

16 

 

 

 

16 

 

１ 

４ 

５ その他 

コミュニケーション英語の最後の科目です。教科書の難易度も最も高く、たくさん聞いたり、読んだり、話したり、書いたりし

ます。授業に集中し、自宅学習の時間もしっかり確保して、授業に臨んでください。 

 

 
 



年間指導計画表（シラバス） 

科目名 外国語・英語表現Ⅱ 
単位数 ４（前期２＋後期２） 

学年等 平日登校コース・３年次 

１ 学習の到達目標等 

学習の 

到達目標 

身近なトピックだけでなく、社会的な話題についてもある程度まとまりのある文章にして自分の意見を

述べたり、情報を交換したりすることができる。 

 

 

 

使用教科書 

副教材等 

EMPOWER English Expression Ⅱ Mastery Course（桐原書店） 

EMPOWER English Expression Ⅱ Mastery Course Work book（桐原書店） 

チャート式シリーズ 基礎からの新々総合英語（数研出版） 

 

２ 評価の観点等 

観点 
コミュニケーションへの 

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 

言語や文化についての 

知識・理解 

趣旨 

コミュニケーションに関心をも

ち、積極的に言語活動を行い、コ

ミュニケーションを図ろうとす

る。 

 

 

 

英語で話したり書いたりして、情

報や考えなどを適切に伝えるこ

とができる。 

 

英語やその運用についての知識

を身に付け、それらの知識を活

用することができる。 

 

 

評価割合 ３０％ ３０％ ４０％ 

３ 評価の計画 

学期 単元 

コミュニケーション 

への 

関心・意欲・態度 

外国語表現の能力 

言語や文化に 

ついての 

知識・理解 

前期 

Lesson 1 ～ Lesson 10 ・授業中の観察 

・提出課題 

・授業中の観察 

・提出課題 

・発表 

・定期考査 

・授業中の観察 

・提出課題 

・定期考査 

15% 15% 20% 

後期 

Lesson 11 ～ Lesson 20 ・授業中の観察 

・提出課題 

・授業中の観察 

・提出課題 

・発表 

・定期考査 

・授業中の観察 

・提出課題 

・定期考査 

15% 15% 20% 



４ 指導の計画 

学期 月 単元及び学習内容 時数 

前期 

 

4 

 

5 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

8 

9 

 

 

Lesson １ Let me introduce myself 

Lesson ２ A trip to Okinawa 

Lesson ３ Cherry blossom viewing from a boat 

Lesson ４ Active aging 

Review Exercises 

Lesson ５ Interesting restaurants and foods: Thai dishes 

前期中間考査 

 

Lesson ６ I'll introduce our classmates and teachers 

Lesson ７ Come and enjoy our school events! 

Lesson ８ I'll apply for a homestay program 

Lesson ９ Visit a World Heritage Site! 

Review Exercises 

Lesson 10 Think about your future careers 

                                                      前期期末考査 

前期の学習のまとめ 

 

4 

4 

6 

6 

4 

8 

1 

 

6 

6 

5 

5 

4 

6 

1 

4 

後期 

 

10 

 

 

11 

 

 

12 

 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

Lesson 11 Reading graphs and charts 

Lesson 12 Get-well card to our teacher 

Lesson 13 The book I would like to recommend 

Lesson 14 Welcome to my hometown 

Review Exercises 

Lesson 15 Words have a magical power 

                                                      後期中間考査 

 

Lesson 16 You should use smartphones and SNS wisely 

Lesson 17 Think about globalization 

Lesson 18 Our town's special produce 

Lesson 19 Join our hip-hop dance club! 

Lesson 20To study abroad, or not to study abroad 

                                                      後期期末考査

後期の学習のまとめ 

 

6 

5 

5 

6 

5 

5 

1 

 

5 

5 

6 

6 

10 

1 

4 

５ その他 

英語表現の基本となる文法事項の要点を押さえながら、それを用いて筋道のある複数の英文で自分の考えや意見を英語

で話したり、書いたりすることができるように授業内でたくさん練習をします。それを通して国公立大学入試の英作文に対

応できる基礎力も併せて養成します。これまでの英語表現Ⅰからさらにレベルアップした内容になるので、授業外でも積極

的に学習に取り組める人が望ましい。 
 



年間指導計画表（シラバス） 

科目名 外国語・英語会話 
単位数 ２（通年） 

学年等 平日登校コース・４年次 

１ 学習の到達目標等 

学習の 

到達目標 

場面に応じて適切な表現ができ、積極的に英語で交流を図ろうとすることができる。 

 

 

使用教科書 

副教材等 

My Passport English Conversation (文英堂) 

 

 

２ 評価の観点等 

観点 
コミュニケーションへの 

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 外国語理解の能力 

言語や文化についての 

知識・理解 

趣旨 

コミュニケーションに関

心をもち、積極的に言語

活動を行い、コミュニケ

ーションを図ろうとする。 

 

 

 

英語を聞いたり読んだり

して、相手の意図や場面

の状況を、的確に判断す

ることができる。また自

分が相手に伝えたいこと

を簡潔に整理し、組み立

てることができる。 

英語を話したり聞いたり

して、情報や考えなどを

的確に理解することがで

きる。また、英語で話した

り書いたりして、情報や

考えなどを適切に伝える

ことができる。 

英語やその運用について

の知識を身に付けるとと

もに、その背景にある文

化などを理解することが

できる。 

 

 

評価割合 ３５％ ２５％ ２０％ ２０％ 

３ 評価の計画 

学期 単元 
コミュニケーションへの 

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 

前期 

Lesson 1  Making Conversation 

Lesson 2  At the Hotel 

Lesson 3  Going Sightseeing 

Lesson 4  Small Business 

Lesson 5 Eating Out 

・授業中の観察 

・授業プリント 

・授業中の観察 

・パフォーマンステスト 

17.5％ 12.5％ 

外国語理解の能力 
言語や文化についての 

知識・理解 

・授業中の観察 

・パフォーマンステスト 

・授業中の観察 

・単元テスト 

 

1０％ 1０％ 

後期 

Lesson 6  Going Shopping 

Lesson 7  Public Transportation 

Lesson 8  Getting Help 

Lesson 9  Going Out 

Lesson 10 Taking a Flight 

コミュニケーションへの 

関心・意欲・態度 
外国語表現の能力 

・授業中の観察 

・授業プリント 

・授業中の観察 

・パフォーマンステスト 

17.5％ 12.5％ 

外国語理解の能力 
言語や文化についての 

知識・理解 

・授業中の観察 

・パフォーマンステスト 

・授業中の観察 

・単元テスト 

1０％ 1０％ 



４ 指導の計画 

学期 月 単元及び学習内容 時数 

前期 

 

４ 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

 

 

8 

9 

 

 

Lesson 1  Making Conversation  

       CULTURE TALK 1  Family Introduction  

 

Lesson 2  At the Hotel 

         CULTURE TALK 2  Body Language / Quick Responses 

 

Lesson 3  Going Sightseeing 

         CULTURE TALK 3  Schdule 

 

Lesson 4  Small Business 

         CULTURE TALK 4  Telephone 

 

Lesson 5  Eating Out 

         CULTURE TALK 5  Letters / E-mail 

 

前期の学習のまとめ 

 

7 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

2 

後期 

 

10 

 

 

 

11 

 

 

12 

 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

Lesson 6  Going Shopping 

       CULTURE TALK 6 School Life 

 

Lesson 7  Public Transportation 

       CULTURE TALK 7 Japanese Manners / Katakana Words 

 

Lesson 8  Getting Help 

       CULTURE TALK 8 Traditional and Pop Culture 

 

Lesson 9  Going Out 

       CULTURE TALK 9  Origami 

 

Lesson 10 Taking a Flight  

       CULTURE TALK 10  Cooking 

 

後期の学習のまとめ 

 

7 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

2 

５ その他 

日常生活の色々な場面に応じた英語の使い方と表現のバリエーションを学習します。なにより「英語でコミュニケーションし

たい」という積極的な気持ちが一番大切です。単元ごとに単語テストやパフォーマンステストをします。 

 

 
 


